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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá degradací polymerů pouţívaných ve zbrojním průmyslu.

Působení degradačních procesů můţe způsobovat selhání těchto specifických výrobků a

zkrátit garantovanou ţivotnost. Srovnání polymerů je provedeno na základě zkoušek

rozměrové stálosti, tvrdosti vtlačení kuličky dle ČSN EN ISO 2039-1 a tahových vlastností

dle ČSN EN ISO 527-2. Cílem, je pomocí těchto zkoušek nalézt vhodné materiály pro vý-

robu dílů ručních palných zbraní.

Klíčová slova: polymer, degradace, stárnutí, zkouška

ABSTRACT

Diploma thesis deals with degradation process of polymers that are used in arms industry.

Influence of degradational processes may cause failure of these specific products and shor-

ten a guaranteed working life. Comparison of polymers is carried out in frame of dimensi-

onal stability tests, hardness of a pressed-in ball in accordance with standard ČSN EN ISO

2039-1 as well as tensile properties in accordance with standard ČSN EN ISO 527-2. The

aim is to find out suitable materials for production of components for hand-operated

firearms with use of these tests.

Key words: polymer, degradation, aging, test
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ÚVOD

Vyuţití polymerů dnes zasahuje do většiny výrobků. Vzhledem k nízké ceně finálního

produktu stále častěji vytlačuje pouţití ocelí. Jejich široká škála umoţňuje plnohodnotně

nahrazovat výrobky produkované běţnými technologiemi např. slévárenstvím, kováním,

třískovým obráběním aj. Jejich vývojový boom umoţnil zajištění konkurenceschopnosti

velkých koncernů převáţně v automobilovém průmyslu. Zásadní část představují polymery

s prodlouţenou ţivotností, u kterých je snaha prodluţování doby pouţití, uchování fyzikál-

ních a mechanických vlastností a tím i zajištění poţadované ţivotnosti výsledného produk-

tu. Výsledkem je stále častější nahrazení klasických materiálů, jako je dřevo, keramika,

porcelán a kovy. Polymery se staly významným trendem minulého století, většina klasic-

kých materiálů, pokud to bylo moţné, byla nahrazena polymery srovnatelných vlastností.

Převáţná část plastických hmot nachází uplatnění ve venkovním prostředí, kde jsou vysta-

veny degradačním vlivům tepla, ultrafialového záření a atmosférického znečištění.

Polymerní materiály se s časem neustále proměňují, dozrávají, stárnou, právě tak jako ţivé

organismy. Chemickými a fyzikálními metodami lze sledovat časovou závislost změn řady

vlastností, změny molekulárních a nadmolekulárních struktur, které o makroskopických

vlastnostech rozhodují. Všechny tyto změny, ať uţ probíhají spontánně nebo jsou vyvolány

vnějším prostředím, se souhrnně označují jako stárnutí. Během ţivota plastů dochází tedy

k neúmyslné, ale nevratné změně jejich struktury a vlastností vlivem času a vnějších pod-

mínek. Tyto změny bývají označovány jako stárnutí, degradace, odbourávání, znehodno-

cování, koroze či porušování. Význam těchto pojmů se do určité míry překrývá, ale není

úplně totoţný. Termín stárnutí zdůrazňuje časový faktor, přičemţ nemusí nutně docházet

ke zhoršování vlastností. Degradace v úzkém slova smyslu označuje změnu struktury a

vlastností polymerů způsobenou rozkladnými reakcemi polymerů.

Polymery jsou během svého ţivota vystaveny dvěma různým degradačním etapám. První

z nich je krátká, ale velmi intenzivní. Probíhá ve zpracovatelském stroji, kdy je tavenina

plastu vystavena současně vysoké teplotě i mechanickému smykovému namáhání. Pokud

se tento proces děje v uzavřeném prostoru, nemusí být příliš ovlivněn přítomností vzduš-

ného kyslíku. Důsledkem této degradace můţe být odbourávání makromolekulárního ře-

tězce a uvolňování plynných zplodin – např. u PVC, nebo štěpení řetězců doprovázené

sniţováním molární hmotnosti. Štěpení nastane nejčastěji ve střední části polymerního

řetězce, kde jsou chemické vazby vystaveny největšímu tahu. Výsledkem je pak polymer

s niţšími hodnotami molárních hmotností. U některých polymerů probíhají naopak síťující
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pochody, které mohou být vyvolány záměrně přidáním vhodných látek. To je případ síťo-

vaného PE či zpracování většiny reaktoplastů. Zpracování polymerní taveniny tak můţe

velmi podstatně ovlivnit dlouhodobou stabilitu materiálu v pevném stavu. Proto je třeba

polymer při zpracování chránit vhodnými stabilizátory.

Druhá etapa degradace probíhá v pevném stavu. Můţe být sice také krátká (např. u nevrat-

ných obalů), ale ve většině případů se očekává od plastu dlouhodobá sluţba. Hotový mate-

riál nebo výrobek je pak vystaven v průběhu času řadě vnitřních a vnějších vlivů.

K vnitřním vlivům patří termodynamická nerovnováţnost. K vnějším vlivům počítáme

zejména teplotu, sluneční záření, vzdušný kyslík, ozon, vlhkost, déšť, oxidy síry a dusíku,

prašný spad, agresivní média (plyny, páry, kapaliny), ionizující záření, mechanickou sílu

(často proměnlivou) a mikroorganismy.

Mezi uţívané metody určující degradační vlivy patří zkoušky zrychleného stárnutí. Při

zkoušce zrychleného stárnutí se vyuţívá uměle zesíleného vlivu některého z faktorů stár-

nutí. V mém případě to budou zkoušky rozměrové stálosti dle ČSN 62 1522, tvrdosti vtla-

čení kuličky dle ČSN EN ISO 2039-1, tahové vlastnosti dle ČSN EN ISO 527-2 a srovnání

změn ukazatelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPŮSOBY DEGRADACE POLYMERŮ

1.1 Vymezení základních pojmů

Polymery podléhají určitým změnám podle vlivů, které na ně působí. Mohou být vyvolány

v průběhu zpracování vlivem zpracovatelské teploty a mechanického namáhání. Po dobu

uţívání působí na výrobky celá řada dalších vlivů, coţ můţe vést k výrazným změnám

vlastností. Nevratné změny polymerů vyvolané fyzikálními, chemickými a biologickými

vlivy v dlouhém časovém intervalu označujeme souhrnným názvem stárnutí.

Proces probíhající v materiálu důsledkem dlouhodobého statického nebo časově proměn-

ného namáhání, které způsobuje, ţe k porušení materiálů dochází při napětích niţších, neţ

odpovídá pevnosti zjištěné krátkodobými zkouškami, nazýváme jako únava materiálu.

Ţivotnost je doba pouţitelnosti výrobku s ohledem na jeho funkci. Závisí, na vlastnostech

pouţitého materiálu a na podmínkách za kterých je výrobek pouţíván.

Při pouţití přísad do polymerů nebo jejich směsí můţeme docílit zpomalení průběhu stár-

nutí. Rozlišují se podle svého specifického účinku. Takovou přísadou je stabilizátor. Udr-

ţuje vlastnosti makromolekulárních látek na původních nebo blízkých hodnotách během

zpracování, skladování nebo pouţívání. Podle toho proti jakému vlivu mají stabilizátory

chránit, rozeznáváme např. tepelné stabilizátory, světelné stabilizátory, apod. 1

Pojmem koroze se označuje znehodnocování materiálů vzájemným chemickým nebo fyzi-

kálně chemickým působením okolního prostředí. Podmínkou pro korozi není světelná ani

tepelná iniciace. Působením tepelné energie se koroze urychluje.

Účinkem ozonu vznikají na povrchu napjatého pryţového výrobku ozonové trhliny. Jejich

směr je kolmý ke směru napětí. Radiální trhliny vznikají rovněţ účinkem na rotačních těle-

sech. Křehký lom je porušení tělesa bez znatelné plastické deformace. Naopak tvárný lom

je porušení tělesa po vzniku znatelné plastické deformace. 1
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1.2 Degradační procesy

1.2.1 Termodegradace

Tepelný rozklad polymerů je vyvolaný účinkem tepelné energie, pokud probíhá v interní

atmosféře nebo ve vakuu. Průběh je charakterizován vznikem těkavých produktů o různém

chemickém sloţení a uhlíkatého zbytku, jehoţ sloţení je zpravidla nedefinovatelné. V ně-

kterých případech se získá monomer ve velkém výtěţku. Termodegradace přichází v úvahu

nejčastěji v průběhu zpracování, kdy jsou polymery vystaveny zpracovatelským teplotám

200° aţ 300°C. I kdyţ rozklad v průběhu zpracování se nemusí nijak výrazně projevit,


[…]


nota M se po 240 h nepatrně sníţila o cca 1,3 %, hodnoty Ftrh a B se postupně

zvyšovaly aţ po 72 h dosáhly hodnoty vyšší o cca 6 %, po 168 h hodnoty Ftrh a B

klesly aţ na hodnotu niţší o cca 45 % oproti původní hodnotě před expozicí, hod-

nota B se začala měnit aţ po 240 h, kdy se sníţila o cca 5 %

Vzorek č.9 - Zytel 70 G30 HSLBK 039B:

Rozměrová stálost:

 +70 °C – celková délka vzorku se nezměnila

 -5 °C – celková délka vzorku se po 24 h nepatrně sníţila o cca 0,05 %

Tvrdost vtlačením kuličky:

 +70 °C i -5 °C – tvrdost vzorku kolísala kolem střední hodnoty (hodnota před ex-

pozicí)

Tahové vlastnosti:

 +70 °C – hodnoty Fmax a M se po 24 h zvýšily o cca 6,5 %, hodnoty Ftrh a B se

po 24 h sníţily o cca 50 %, hodnoty M a B se téměř nemění

 -5 °C – hodnoty Fmax, M, M a B se téměř nemění, hodnoty Ftrh a B klesly po 24

h o cca 40 %
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Vzorek č.10 - DURAMID-TH7G12.IS* 9207-SCHWARTZ:

Rozměrová stálost:

 +70 °C i -5 °C – celková délka vzorku se nezměnila

Tvrdost vtlačením kuličky:

 +70 °C i -5 °C – tvrdost vzorku se postupně zvyšovala aţ na hodnotu vyšší o cca

14N/mm2

Tahové vlastnosti:

 +70 °C – hodnoty Fmax, M, Ftrh a B se začaly měnit aţ po 168 h, kdy se zvýšily o

cca 4 %, hodnoty M a B se nezměnily

 -5 °C – hodnoty Fmax, M, Ftrh a B se po 24 h sníţily o cca 5,5 %, poté se začaly

mírně zvyšovat aţ na hodnotu, která byla oproti původní hodnotě před expozicí

niţší jen o cca 4 %, hodnoty M a B se nezměnily

Na následujících obrázcích jsou shrnuty grafy znázorňující změnu ukazatelů pro všech 10

vzorků polymerních kompozitů. Grafy pro jednotlivé změny ukazatelů jsou ve stejném

měřítku, aby bylo moţné porovnat vzorky mezi sebou. Obr 46 změna celkové délky tělesa,

obr. 47 změna tvrdosti vtlačením kuličky, obr. 48 změna meze pevnosti v tahu.
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Obr. 46 Změna celkové délky tělesa – srovnání všech deseti vzorků kompozitních polymerů
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Obr. 47 Změna tvrdosti vtlačením kuličky - srovnání všech deseti vzorků kompozitních polymerů
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Obr. 48 Změna meze pevnosti v tahu - srovnání všech deseti vzorků kompozitních polymerů
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5.2 Závěrečné shrnutí zkoušek

Jako velmi vhodné kompozitní polymery pro výrobu dílů ručních palných zbraní se jeví

vzorek č.3 Aquamid 66 G30 a vzorek č.10 Duramid. Vyznačují se rozměrovou stálostí i

stabilní tvrdostí. V oblastech M a B jsou jejich změny minimální viz tab.64.

Výborné mechanické vlastnosti vykazuje vzorek č. 7 Lexan EXL 1434T. Vzhledem k tomu

ţe je polymer určen pro výrobky kde významnou úlohu hraje design a vzhled tento vzorek

nedoporučuji z důvodu změny vzhledu (jeho mléčné zabarvení).

Vhodným kompromisem by mohl být vzorek č. 5 Derlin 100BK 602 jehoţ změny ukazate-

lů se pohybují ve středních hodnotách viz tab.64.

Ostatní vzorky nedoporučuji z důvodu poměrné nestability v oblastech M a B.
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Tab. 64 porovnání změn ukazatelů pro všechny vzorky kompozitních polymerů

Tab. 65 legenda k tabulce 64
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Fr Redukované zkušební zatíţení [N]

Fm Zatíţení působící na měřící kuličku [N]

hr Redukovaná hloubka vtlačení [mm]

h1 Hloubka vtlačení měřící kuličky [mm]

h2 Deformace zkušebního zařízení [mm]

h (= h1 –h2) hloubka vtlačení [mm]

 (= 0,21) konstanta

HB Tvrdost vtlačením kuličky [N]

d Průměr měřící kuličky [mm]

S Změna hodnot ukazatelů [%]

A0 Hodnota ukazatele před urychleným tepelným stárnutím [mm]

A1 Hodnota ukazatele po urychleném tepelném stárnutí [mm]

H Změna hodnot tvrdosti [N/mm
2
]

H0 Hodnota tvrdosti před urychleným tepelným stárnutím [N/mm
2
]

H1 Hodnota tvrdosti po urychleném tepelném stárnutí [N/mm
2
]

l3 Změna celkové délky [%]

H Tvrdost vtlačením kuličky [N/mm
2
]

v Rychlost zkoušení [mm/min]

Fmax Maximální síla [N]

M Mez pevnosti [MPa]

M Poměrné prodlouţení na mezi pevnosti v tahu [%]

Ftrh Síla při přetrţení [N]

B Napětí v tahu při přetrţení [MPa]

B Poměrné prodlouţení při přetrţení [%]

Fmax Změna maximální síly [%]
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M Změna meze pevnosti v tahu [%]

M Změna poměrného prodlouţení na mezi pevnosti v tahu [%]

Ftrh Změna síly při přetrţení [%]

B Změna napětí v tahu při přetrţení [%]

B Změna poměrného prodlouţení při přetrţení [%]

PMMA Polymethylmethakrylát

PTFE Polytetrafluorethylen

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid
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