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Název diplomové práce:

Hodnocení stárnutí plastových výrobků

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá hodnocením stárnutí plastových výrobků.

Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje zpracovávané téma.

V praktické části práce jsou popsány jednotlivé typy prováděných experimentů. Postrádám

zde však, procesní nastavení příslušné zkoušky (tahová zkouška). Rovněž vysvětlení

některých výsledků zkoušek by mohlo být zpracováno přehledněji.

Po obsahové stránce je diplomová práce dobrá. Po formální stránce práce obsahuje menší

množství překlepů a odchylek od šablony.

Diplomová práce splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Proč byla testovaná zkušební tělesa prohnutá (deformováná)?Byla u všech testovaných

těles deformace (prohnutí) stejná?

2. Proč bylo vybráno pro měření tvrdosti místo v oblasti vtoku?
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